Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Summarium textuale et conclusiones super Sextum

Johannes <de Vanckel>

[Köln], [1. Feb. 1465 vielmehr 1485]

[Liber tertius]

[urn:nbn:de:bsz:31-316114](#)

Sūamriū et conclusiōes Sexti

Ideo appellatio ab illa interposita
suspedit totū. Quid aut si a repulsi
one interlocutorie fuerit appellatus
et appellans succubuit an itez post
diffinitiā appellans debz audiri. vi
de in cle. si. e. ti. an etiam iudex post
interlocutoriam debeat defistere a
processu vscz ad. x. dies et expectare
appellare volentem. vii. hic pulcraz
g. in verbo ab ipso. et tenz q non

De vita et hone state clericorum.

Lerici qui

non modicum dignitati
clericali ordinis detra
hunt et se ioculatores seu goliardos
ant buffones faciūt. si p annū illam
ignominiosam artē exercuerint ipo
iure. Si minori tge et non defistunt
post trinā monitionez. carent omni
privilegio clericali. Hoc. d.

Ex ter. Clerici histriones p
annū p̄tinū sūt priuati p̄ privilegio cle
ricali antea non. si resipiscant tertio
moniti. Probatur hec p̄clusio hic i
ter. Et intellige hanc p̄clusionez de
illis clericis q̄ publice et p̄tinue exer
sui corporis. Occulte aliquid soci facē
non est p̄hibitū. vt hic in .g. iii. de q̄
per Inno. in. c. cum decor. s. e. titu.
Et adverte q̄ hos ioculatores go
liardos et buffones canō vocat hi
stiones. iiii. q̄. c. i. de p̄le. dis. ii. c. pro
dilectione. Et dicūtur goliardi for
gue. fm. Job. an. Ideo quia solent esse
gulosi. ita etiam dicit Jo. in ca. do
nare. lxxvi. dss. Et adverte fm do
ctores. q̄ iste annus erit integer et co

tinus. Ius enim aut statutum req
rens certum tempus ad hoc ut pe
na p̄mittatur intelligit de tempore
continuo. facit. l. iij. ff. de vscua. l. cui
h̄ text̄ loquitur simpliciter de quo
libet clero et quolibet privilegio.
Ideo locum etiam habet in clericis
in sacris constitutis. et etiam in pri
uilegio canonis. fm Archidia. Jo.
and. Lapum et Domini. Imo locuz
habet i monacho sive in habitu mo
bitum. quia nomine clericorum co
tinetur. xij. q̄. duo sūt. et facit rō po
sta in tex. fm Lapū et Domi.

De clericis ill gatis

Lerici qui

contrarerūt matrimonia
cum vnicis et virginsb.
si deferant tonsuram et vestes clerica
les. retinent priuilegium clericale in
persona clericis concessum per cas
nonez si q̄s suadente. nec etiam pos
test talis pro delictis ab eo p̄missis
criminaliter aut civiliter trahi ad ius
dicium seculare. in alijs autem non
predictis. nisi tonsurā deferat et ve
stes clericales. Hoc dicit

Prima con. Clerici
ingati vel etiaz in minoribus dūtis.
rat constiuti gaudent priuilegio
multipli. Patet conclusio. quia p̄
mo gaudent in personis priuilegio

De clericis iugatis

canonis si quis suadente. xvij. q. viij.
Sed o gaudent p̄mislegio fori etiā q̄ ad civiles causas q̄uis petitum ab eis sit liqdū. c. seculares. s. eod. li. de foro p̄petū. Tertio quia non tenet solvere pedagia. c. q̄. q̄. de censi. f. e. li. Quarto emunitatem habent in exactionib⁹ et collectis. c. i. j. de emu. ec. et hic in. g. verbi ceterū. Quinto circa tutelas et curas non recipēdas. l. generaliter. L. de epis. et cler. canonī sta. xvi. q. p̄. et. lxxxvi. dis. c. viii. Sexto quia laici nō admittunt qd accusa tionem clericorum. c. de cetero. de testi. de quo. ii. q. vi. in summa. Septimo habent privilegiū circa iuramentū calū. Itē octavo habent privilegiū quo ad familiā. lxxix. dis. indicatū i. q. L. de epis. et cle. Et his p̄mislegijs renūciare nō p̄t. c. significasti. supra de fo. p̄pe. Si tñ imiscent se senis fa. cō perdūt p̄mislegiū clericale. sc̄ p̄sonae. c. perpendit⁹. supra. de sen. ex. cō. Idei si non deferunt vestes et tonsuras clericales. et moniti nō curāt. et nō amittunt p̄mislegium fori. c. p̄tingit ii. 7. c. audentia. d. sentē. ex. supra. de vestibus clericib⁹. vi. c. clericī officiā. s. e. de tonsura. vi. g. i. cle. ij. e. tit.

Secūda con. et fina

clericus p̄iugat⁹ omni p̄mislegio clericā li ē p̄uat⁹. fallit hoc solū in duob⁹ casib⁹. Probat hec p̄cto hic in tex. Et p̄q̄ritur Jo. mō. de hac dispositiōe. quia olim in p̄iugatis clericis regula fuit p̄ foro ecclastico et exceptio nes p̄ foro seculari. ut in mercatur. supra. e. ex parte. 7. c. si. de vi. et hōne. cle. Hodie ē ecōtra. ut hic p̄z. Kō at p̄uerſiōis hui⁹ fuit q̄rela et scādalūz

seculariū principiū. qui granant̄ in hoc q̄ clerici p̄iugati erant ita iunu nes sicut non p̄iugati. Regulat̄ cō tra hodie sūt in omnib⁹ de foro ec clesie. ut h̄ Fallit h̄ r̄la q̄ ad emunita tē p̄lōe p̄cessā p̄ ca. si q̄s suadēte. xvij. q. viij. q̄ illa ec̄ gaudēt p̄iugati. dūmō tñ q̄tuor concurrant hic in tex. enu merata. Primū est q̄ p̄traxit cū vni ca. Rōnem dat hic. g. ii. Sed o q̄ cō traxit cū virgine. sed dic idē si fuisse corrupta per ip̄m. et non p̄ alius. ut hic in. g. viij. Tertiū requisitū q̄ defe ferat tonsurā. de q̄ p̄. g. in cle. ij. eo. ti. Quartum q̄ vestes deferat clericāles. Aliquorū horū deficientiū non gaudet p̄mislegio canonis. si quis suadente. hic in fine. Sed o fallit in regula i criminalib⁹ criminaliter aut ciuiliter seu pecunialiter int̄cta tatis. quia in illis semper cleric⁹ con iugatus est de foro ecclastico. intellige concurrentib⁹ quatuor iā enumera tatis. Aliquo enim horum⁹ deficien tiū est d̄ foro seculari. sicut etiā i om nib⁹ alijs. de quibus dixi in supra prori. p̄clusione. Patet igitur q̄ cle ricus coniugatus in ciuilibus que niendus est coram iudice seculari et tenet hoc Jo. cal. Jo. an. et Domini. Item patet q̄ non potest esse offici alis aut vicarius episcopi. qd tenet Jo. an. supra eodem ti. c. Johannes et Lapus hic qui dicit q̄ nō potest esse arbiter aut compromissarius ad eligendū prelatū ecclastie. Quid autē si clericus coniugat⁹ defert du as vestes vñā clericale. alia laicale? Dic q̄ extrinseco vestis debet consi derari. facit. c. si iudicet laicus. infra. de sententia excommunicationis. Itē an clericus habens grāz p̄trahēdo

Sūmariū et conclusiōes Sexti

videtur renūciare gratie .viij. hic in
g. verbi. clericalis. et i cle. grē. d rescp.

De clericis nō re sidētibus

Onsuetudinē

que habet q̄ quotidiane dis
tributiones dentur p̄ntib⁹ in ci
vitatib⁹ vbi sūt beneficia. lic⁹ nō in
terfint diuinis officijs reprobat. et
statuit q̄ bmoi distributiones in q̄
buscūq̄ p̄sistant in rebus dentur so
lum p̄ntab⁹. et diuinis interessentib⁹
aliter recipiens distributiones non
adquirit dñiū in eis. nec facit eas
suas. sed tenetur restituē eas. nisi eū
excuset infirmitas seu iusta et rōnabi
lis corporalis nūcitas. aut enidē ec
clesie utilitas. Et idē est obseruādū
in distributionib⁹ p̄ defūctorū āni
versarij largiendis. Hoc dicit

Prīma con. Repro
suetudo p̄ quā quotidiane distri
butiones dātur p̄ntib⁹. lic⁹ diuinis
non interessentib⁹. Probatur hic in
p̄ma parte ter. Aliud tñ ē in corpo
re p̄bende qđ p̄ ex cōsuetudine de
beri absenti. c. cum omnes. s. de p̄st.
et hic in gl. verbi regbātes. Patz er
go hic q̄ aliud est residere. aliud di
uinis interesse. et facit q̄ p̄uilegiat⁹
vt integrē in absentia percipiat pro
uēt⁹ beneficiū sui ac si resideret in eo
dem. nō tñ habebit quotidianas distri
butiones. qđ ten⁹ h. g. affuerint. Itē
p̄z q̄ lic⁹ existēs in seruitio pape p̄ci
piet integrē fructus sui bñficiy. vt in
c. cū dilect⁹. supra. e. et ibi p̄z q̄s dici
tur in seruitio pape esse in glo. tñ il

le non p̄t p̄cipere distributiones fī
doc. Et quid iuris de seruitoribus
cardinaliū tractat hic Arch. et p̄su e
tudo h̄z q̄ etiā p̄cipiūt fructus bñfi
do q̄ canonice de foris veniens faci
tres dies anteq̄ veniat ad eccliam
habeat distributiones quotidianas fī
Arch. Gen. et Paul. p̄ p̄n. hui⁹ ter.
qđ verū si absentauerit le pro nego
tijs sui s aut sua voluntate securi s p̄
necessitate aut utilitate ecclie. facit. c.
q̄uis supra. de offi. ordi. Dominic⁹.
Quid aut de consuetudine. q̄ mor
tuus in primo anno p̄cipiat om
nes distributiones quotidianas. vi
p̄ de reg. iur. in mercu.

Secunda con. Quo
ne distributiones debent dūntaxat
dari diuinis interessentibus. qđ fal
lit in tribus casibus. Probatur hic
in s. statuim⁹. et in vers. exceptis pri
mus casus est. si fuerit infirmus. fa
cit. c. q̄ de celebra. missa. et intelligit
Johannes anđ. de illo qui alias de
seruiret diuinis si infirmitas nō im
pediret. alias securi fī em. per. c. ad
audientiam. supra eodem. quod no
tonduz contra illos qui non sunt so
liti intrare ecclesiam. Et patet ex te
xī q̄ ratione infirmitatis non sub
trabitur beneficium aut stipendium
quod nota pro doctoribus legenti
bus et familiaribus fī Dominicū.
Et intellige dummodo infirmitas
fit grauis et manifesta. vt .v. q̄oe. iij.
canone primo. quia et illa excusat
ab horis legendis. ita q̄ infirmus

De prebēdis et dignitatib⁹

etiam post recompensentia non tene
tur horas resumere. s.m. Jo. an. in. c.
.j.s. de cele. missa. Secundus casus est
quā iusta & corporalis necessitas ercu
sat beneficiatum ab interessentia. ex
emplū est s.m. doc. si potionēz sup̄fis
set. aut minūs sanguinem. detent⁹.
aut alias quoq̄ modo iuste impe
ditus. s.m. Archi. vt de conse. d.i. iiiij.
c. bi qui. cum p̄cor. Idez si non aude
ret intrare locum bñficij. quia forte
ess̄ bñficius exera locuz. dum tñ fine
culpa sua. s.m. Domi. et Jo. an. forte
pter delictū consanguinei sui. aut ali
as. Tertius casus est si utilitas ecclie
evidens ip̄m excusat ab interessentia
divinorum. secus igitur si ess̄ utili
tas occulta. s.m. Archi. Et facit con
tra illos qui simulant se procurare
utilitatem ecclie. quia nihil debet
percipere. Et intellige de p̄curatib⁹
utilitatem illius ecclie cui⁹ distribu
tiones percipiunt. s.m. doc. Nec ob
c. cum non deceat. s.eo.li. de elect. q̄
dic ut hic in. g. verbi utilitas. quam
tenent doct.

Tertia con. Extra di
distributiones recipiens. sc̄um non
interest divinis. tenetur eas restituere
etiam ei donare essent sp̄ote probat
hic in. g. qui vero. vñ patz q̄ recipi
ens rē p̄tra dispositionem iuris. non
p̄t eā cū salua conscientia retinē. sed
tenetur eam restituere. facit. c. ij. j. de
re. ecc. non alien. An aut̄ reinissio p̄
dest. vid. hic in. g. verbi. suas. que te
net q̄ sic. qđ veruz est quando acre
scunt p̄ter absentiam ip̄ius alijs ca
nonicis. secus si deberent converti
in utilitatem ecclie. s.m. Domini. h.
Quid autem si omnia que dantur.
de beneficio dentur singulis dieb⁹

in pane. vino. frumento. pecunia. et
sumisib⁹. An hec constitutio locuz
habz in illis vi. hic in. g. penul. que
tenet q̄ non Item non haberet locuz
hec constitutio si quotidiane distri
butiones darentur non ratione di
nisi officij. sed alterius. puta pro le
ctione decreti. s.m. pau.

Ultima con. Hec co
stiam locum habet in distributioni
bus dandis pro defunditorum anni
versarijs. Probatur hic in si. textus
Idem si fiat septima. vicefima. aut
alia die memoria defuncti. s.m. Job.
an. allega. c. iiiij. de testameñ. et. c. ex
parte. iiiij. de verbo. significē. et facit si
capitulum canoniconum invitetur
ad sepulturaz non habebunt cereos
aut presentias canonici qui non va
dunt ad funus. licet consuetudo co
trarivm disponeret. nisi in casib⁹ su
pra exceptis. s.m. Domi. qui dicit se
illud habuisse in practica

De prebēdis et dignitatibus

Iscepti regi
minis cura romanum pon
tificē sollicitat a p̄uidendū utilitati
et saluti subditoruz in hoc q̄ inter
dū pdit noua iura. int̄dū etiam ino
uat antiqu. vnde q̄ antiquit⁹ erat sta
tutum. q̄ diocefani locorū nullū ad
aliquam ecclie instituerent ad pre
sentationē religiosorū. nisi tātū ei d
proutibus ipsius ecclie coram eis

Sūmariū et conclusiōes Sexti

fuerit assignatum, vñ iura episcopalia possit soluere. et congruam sustentatione habere. papa in hac constitutione innovat. et ad omnes ecclias rū patronos etiā exemptos et alios quoscunq; extendit. et prariam consuetudinem condemnat. Hoc dicit usq; in finem

Prima con. Religio paces iuris patronatus secularis ecclie. cuius vigore competit eis presentare. non conferre. Probatur hic et in c. fi. s. de iure patro. Pro q; adnerte q; ecclie seculares quattuor modis pertinent ad religiosos fm Panor. in c. de monachis. s. eodez. Primo ex donatione laici patroni et cō sensu episcopi. et tunc licet glō. in alle gato. c. auaricie dicat. q; transfertur ius in religiosos non solum presentandi. sed etiam quo ad temporalia. tamē Panor. post Antoñ. reprobā illa glō. tenet. q; solum ius presentandi transfertur cuz ipse laicus donās nō plus habeat. pro quo regula nemo potest. j. de regu. iur. Nec obstat confirmatio episcopi. quia qui confirmat non donat. de novo. c. inter dilectos. de fide instrum. Non ob. etiā. c. pastoralis. de donat. quia ibi ep̄us donavit de consensu tm̄ patro ni laici. hic ecōtra patronus. Secdo mō ecclia pertinet ad religiosos ex donatione ep̄i. et tunc si donavit q; ad temporalia de p̄sensu caplī et ex causa. et valet donatio. c. pastoralis. all. et cle. ij. de re. ec. nō alie. Si autē donavit pleno iure vtendo hac generalitate verbop. et iterū valet q; ad tpa lia et spūalia. fin. g. in all. c. de monachis. et sequitur Panor. Si autē sim pliciter dicit. donam' vobis illaz ec

clesiā. tūc tene. c. pastoralis. de dona. et q; alia iura. p̄petrant religiosis v̄l tra redditus temporales. Tertio religiosi h̄nt eccliam ex fūdatione ap̄zia et tenet. g. in. c. de monachis. q; h̄nt ibi tpa lia. et p̄nt ibi vicarium ponē et deponere. Panor. tm̄ tenet q; soluz habent ius patronat'. quia et ep̄us in alieno territorio edificans ecclias non plus haberet. Quarto spectat ad religiosos ius patronatus. variis modis. vt quia dotauerūt ecclias tangi laici. vel adh̄siverunt cum vni versitate. ville. castri ic. Vel patron laicus dedit eis tm̄ ius patronatus et solum ius presentandi habent. Et religiosi habētes ius presentādi si scienter indignum presentant sunt privati potestate presentāci pro ilia vice. per. c. cum in cunctis. in fine fm Archid. que pena non haberet locum in laicis fm Jo. an. in. c. cum vos. super. g. ij. de offi. ordina. et hic per Archid.

Secunda con. Ad presentationem religiosorum nō debet quis per diocesanum admitti. nisi ei tātu de pronentibus ecclie fuerit assignatum. vt incumbēt onera per eum valeant sustineri. Probatur hic in terro. et in. c. d. monachis. supra eodem. et in clementi. j. de iure patrona. Et extendit ilud hic etiam ad exemptos patronos. et alios non religiosos. Item contraria. consuetudo reprobatur. ut hic in fine patet. Et ad intellec tum huīs conclusionis et textus. sciendum secundum Johannem aedree et doctores. in. c. de monachis. q; quandoq; religiosi habēt ius patronatus tm̄ in ecclia. et tunc non

De prebēdis et dignitatib⁹

procedit hic ter. nec p̄clusio. quia nō
vñ tunc p̄cipiunt de t̄paliis sicut
nec patronus laicus. c. cū seculū. de
iure patrona. Qñqz et scđo habent
soluz ius instituendi ad regimen ec-
clesie. et iterum non habet locum h̄
ter. et p̄clusio. quia nō presentat ep̄o
rectorem. cum ip̄i instituant. Et q̄
ad temporalia ecclesie manus ex-
tendere non possūt cle. q̄ regulares
de sup. neg. p̄la. Qñqz et tertio h̄nt
plenu ius instituēdi etiā ad curā pli
et auctorisabilē. Et sic etiā h̄ ter. nō
h̄ locū. quia etiā ep̄us q̄ h̄ac institu-
tionē facere h̄ de iure coī. ad t̄palia
eccie man⁹ extēdē nō p̄t nisi q̄ ad iu-
ra ep̄alia. c. p̄querēte. de offi. or. Qñ
q̄ et q̄rto subest eis ec̄ia q̄ ad t̄palia
quia p̄pter religiosorū inopiā papa
vel ep̄us p̄cedit eis ec̄iam q̄ ad t̄pa-
lia. et talis p̄cessio intelligitur ut pos-
sint p̄cipere reddit⁹ et puertere i vti-
litate p̄pria. p̄seruata tū ec̄ia in p̄-
stino statu. et ex tali p̄cessione h̄nt p̄-
sentationē rectoris. et tūc p̄rie locū
habz q̄d hic dicitur. et in. c. d. mona-
chis. et. c. auaricie. s. e. ti. Qñqz et vlti-
mo. ec̄ia subest eis q̄ ad t̄palia et spi-
ritualia. et tunc cōsideratur si pleno
iure subest eis. q̄ h̄nt p̄tātē instituen-
di et q̄ ad regimē ec̄ie et pli. et ipsi
tenētur subire omnia onera illarum
ec̄iarū. et tunc non h̄ locū hic ter.
cu similib⁹. h̄ cle. i. g. lane. de iure pat.
quia nō est tunc n̄cē recurrē ad ep̄m
p̄ institutiōe. c. vnico. de capel. mō.
i. e. li. Sed hoc casu ponunt ibi vica-
riū et deponūt. de quo við. nō. g. in.
cle. i. de excess. p̄la. sup verbo ad mē-
sam. que declarat qñ et quibus mo-
dis ec̄ia dicitur esse de mensa reli-
giosorū. Si vero est subiecta. In spi-

ritualibus et temporalib⁹ ita q̄ reli-
gioſi habent ibi temporalia et etiā
instituere ad regimen ecclesie. et ad
titulum. non autem auctorisabiliter
quo ad regimen populi. tunc etiam
locū habet quod hic dicitur. quia
pro cura populi oportet recurrere
ad ep̄iscopum. et ibi tunc instituēdo
debet fieri assignatio congrue por-
tiōis. Et quantum habebit pro cō-
petentia. non potest comprehendē
certa regula. sed attendi debet quali-
tas patrie. persone. ecclesie. situs. &c.
De quo per glosam secundam in. c.
cum adeo de rescrip. et glosam sum-
mariam. xxi. q. i. per Holtieñ. in. c. cū
fm. s. eodem titulo. et hic per Ar-
chidiacōn.

Icet omnīū

beneficiorū ad romanū
pontificem spectet dispo-
nitio plenaria. ita ut non solum pos-
sit conferre vacantia. sed etiam ius
tribuere ad vacatura. Collationem
tamen ecclesiarū. personarū. di-
gnitatu. et beneficiorū. apud sedē
apostolicam vacantiu. specialibus
ceteris reseruauit romanis pontifi-
cibus consuetudo antiqua. quaz pa-
pa approbat ac statuit. ut nullus de
cetero dignitates. personatis. aut
beneficia apud sedē apostolicam
vacantia quacunq; auctoritate. or-
dinaria. aut delegata. generaliter.
aut specialiter. sibi tributa p̄sumat
cōferre. n̄fī specialis et expressa pote-
stas detur a romano pontifice sup
conferendis beneficijs in curia va-
cantibus. Aliter actum decernit pa-
pa irritum. Hoc dicit.